[image: image1.jpg]

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ                                                                          РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

          ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫНЫН
                          РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
    ШИРА АЙМАFЫ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ        АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО

           ПЎДİСТİН УСТАF - ПАСТАА
               ОБРАЗОВАНИЯ ШИРИНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ШИРИНСКИЙ РАЙОН

от   27.01. 2009 г.
                               №  97                                       с. Шира
«О принятии муниципальной

целевой программы «Формирование
муниципального жилищного фонда в
муниципальном образовании
Ширинский район на 2009-2011 годы»

В связи с рекомендацией Верховного Совета Республики Хакасия, в связи с письмом Министерства по градостроительной и жилищной политике от 31.10.2008 № ВК-1717, во исполнение постановления главы муниципального образования Ширинский район от 27.01.2009 № 97 «О разработке муниципальной целевой программы «Формирование муниципального жилищного фонда в муниципальном образовании Ширинский район на 2009-2011 годы», в целях формирования муниципального жилищного фонда, руководствуясь статьями 5, 22 Устава муниципального образования Ширинский район,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Принять муниципальную целевую программу «Формирование муниципального жилищного фонда в муниципальном образовании Ширинский район на 2009-2011 годы», согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Утвердить муниципальным заказчиком вышеуказанной программы управление промышленности, энергетики, связи и ЖКХ администрации муниципального образования Ширинский район (Колыньяк В.Е.).
3. Финансовому управлению администрации муниципального образования Ширинский район (Шаманская Л.М.) предусмотреть возможность корректировки в бюджет муниципального образования Ширинский район с целью включения затрат на реализацию данной программы.
4. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Ширинский район Полякова М.Д.
Глава
муниципального образования
Ширинский район                                                                                             С.Н.Зайцев
                                                             Приложение 1 к

                                                                        постановлению главы

                                                                                      муниципального образования

                                                                 Ширинский район

                                                                                 от  27.01. 2009 г.         №  97

муниципальное образование Ширинский район
Муниципальная целевая программа «Формирование муниципального жилищного фонда в муниципальном образовании Ширинский район на 2009-2011 годы»

Шира 2009

Содержание

Паспорт программы                                                                                            3

I. Характеристика проблемы                                                                       4

II. Основные цели и задачи Программы                                                      4

III. Перечень программных мероприятий                                                     5

IV. Обоснование ресурсного обеспечения Программы                               6

V. Организация управления Программой, осуществление

контроля за ходом реализации Программы                                                       6

VI. Оценка социально-экономической эффективности Программы           6
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование
	Муниципальная целевая программа «Формирование муниципального жилищного фонда в муниципальном образовании Ширинский район на 2009-2011 годы»

	Дата принятия решения о разработке программы
	Постановление главы муниципального образования Ширинский район от 27.01.2009 года № 97 «О разработке муниципальной целевой программы «Формирование муниципального жилищного фонда в муниципальном образовании Ширинский район на 2009-2011 годы»

	Муниципальный заказчик

	Управление промышленности, энергетики, связи и ЖКХ администрации муниципального образования Ширинский район.

	Муниципальный заказчик координатор
	Администрация муниципального образования Ширинский район

	Цели и задачи программы
	Целью Программы является строительство муниципального жилья, для бесплатного предоставления малоимущим гражданам, нуждающимся в улучшении жилищных условий.

Достижение поставленной цели возможно при выполнении следующих задач:
- разработка механизма реализации системы муниципальной поддержки малоимущих граждан в обеспечении жильем;

- создание условий для привлечения и консолидации бюджетных и внебюджетных источников финансирования для решения проблемы обеспечения жильем малоимущих граждан;

- разработка и внедрение в практику правовых, финансовых и организационных механизмов обеспечения жильем малоимущих граждан нуждающихся в улучшении жилищных условий.

	Показатели результативности (индикаторы)
	Обеспеченность муниципальным жильем малоимущих граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, метров квадратных на 1 человека.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2009 – 2011 годы
I этап – 2009 год;

II этап – 2010-2011 годы.

	Перечень основных
мероприятий Программы
	Создание методических, организационных и правовых условий реализации основных задач Программы;

Обеспечение земельных участков коммунальной инфраструктурой;

Строительство муниципального жилья.

	Объемы и источники
финансирования Программы
	Всего: 39000 тыс. руб., из них 2009г. – 13000,0 тыс. руб.; 2010г. – 13000,0 тыс. руб.; 2011г. – 13000,0 тыс. руб., в том числе: предполагаемое финансирование за счет сред бюджетов муниципальных образований поселений 3000,0 тыс. руб., из них 2009г. – 1000,0 тыс. руб.; 2010г. – 1000,0 тыс. руб.; 2011г. – 1000,0 тыс. руб.;

за счет бюджета муниципального образования Ширинский район 6000,0 тыс. руб., из них 2009г. – 2000,0 тыс. руб.; 2010г. – 2000,0 тыс. руб.; 2011г. – 2000,0 тыс. руб.;

предполагаемое финансирование за счет средств бюджета Республики Хакасия 30000 тыс. руб., из них 2009г. – 10000,0 тыс. руб.; 2010г. – 10000,0 тыс. руб.; 2011г. – 10000,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты
реализации программы
	Ввод в эксплуатацию 1220 кв.м. муниципального жилищного фонда. Создание безопасных и комфортных условий проживания граждан.

I. Характеристика проблемы.
В соответствии с Конституцией РФ и Конституцией РХ  малоимущий гражданин обладает правом на улучшение своих жилищных условий путем бесплатного получения в порядке очередности жилья из муниципального жилищного фонда в пределах социальной нормы площади жилища, приходящейся на одного человека, к полномочиям органов местного самоуправления относится представление в установленном порядке малоимущим гражданам по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда.

Отсутствие финансирования на строительство привело к резкому дефициту муниципального жилья, не соответствие стоимости жилья платежеспособности населения усугубило ситуацию. Общая площадь жилищного фонда 571,8 м. кв., в том числе муниципального жилого фонда составляет 69,9 тыс. м. кв. Кризисное состояние муниципального жилого фонда обусловлено высокой степенью износа, а также прекращением строительства жилья на муниципальном уровне из-за отсутствия денежных средств в бюджете муниципального образования Ширинский район и бюджетах поселений.

По муниципальному образованию Ширинский район на одного человека приходится 19,9 м.кв. общей площади жилищного фонда, в том числе муниципального жилищного фонда 2,43 м. кв. По состоянию на 01.01.2009г. состоит на учете граждан на получение муниципального жилья 254. По оценкам общая потребность в средствах на строительство муниципального жилищного фонда для обеспечения малоимущих граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, жильем составляет 112,0 млн. руб. Программа предусматривает строительство муниципального жилья, что позволит повысить обеспеченность малоимущих граждан жильем.

                               II. Основные цели и задачи Программы.

Главной целью Программы является строительство жилья на муниципальном уровне и решение жилищных проблем малообеспеченных граждан, а также  сокращение сроков  предоставления жилых помещений социального использования. Основными задачами Программы являются:

- создание условий для повышения уровня обеспеченности населения жильем путем увеличения объемов жилищного строительства;

- разработка механизма реализации системы муниципальной поддержки малоимущих граждан в обеспечении жильем;

- создание условий для привлечения и консолидации бюджетных и внебюджетных источников финансирования для решения проблемы обеспечения жильем малоимущих граждан;

- разработка и внедрение в практику правовых, финансовых и организационных механизмов обеспечения жильем малоимущих граждан нуждающихся в улучшении жилищных условий.
III. Перечень программных мероприятий.
Программные мероприятия направлены на реализацию поставленных задач и подразделяются на мероприятия по совершенствованию законодательной и правовой базы, организационные мероприятия, а также мероприятия по финансированию капитальных и прочих расходов за счет выделенных средств:
- создание методических, организационных и правовых условий реализации основных задач Программы;

- обеспечение земельных участков коммунальной инфраструктурой в целях жилищного строительства;

- строительство муниципального жилья.

                                        Перечень программных мероприятий

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки
	Всего, тыс. руб.
	Объемы и источники  финансирования, тыс. руб.

	Местный бюджет
	Бюджет района
	Республиканский бюджет

	1
	Создание методических, организационных и правовых условий реализации основных задач Программы
	2009

	2
	Обеспечение земельных участков коммунальной инфраструктурой
	Всего

2009

2010

2011
	6000,0

2000,0

2000,0

2000,0
	3000,0

1000,0

1000,0

1000,0
	3000,0

1000,0

1000,0

1000,0

	3
	Строительство жилья муниципального жилья
	Всего

2009

2010

2011
	33000,0

11000,0

11000,0

11000,0

	3000,0

1000,0

1000,0

1000,0
	30000,0

10000,0

10000,0

10000,0

	3.1
	в том числе: изготовление проектно сметной документации
	Всего

2009

2010

2011
	3000,0

1000,0

1000,0

1000,0

	3000,0

1000,0

1000,0

1000,0

	4
	Итого по программе
	Всего

2009

2010

2011
	39000,0

13000,0

13000,0

13000,0
	3000,0

1000,0

1000,0

1000,0
	6000,0

2000,0

2000,0

2000,0
	30000,0

10000,0

10000,0

10000,0

IV. Обоснование ресурсного обеспечения Программы.

Финансовое обеспечение реализации Программы осуществляется за счет предполагаемого финансирования из средств бюджетов муниципальных образований Ширинского района, за счет средств бюджета муниципального образования Ширинский район, а также предполагаемого финансирования за счет средств бюджета Республики Хакасия.

                                 V.Организация управления Программой,

                           осуществление контроля за ходом реализации Программы.

Контроль исполнения Программы осуществляют Администрация муниципального  образования  Ширинский район и Совет депутатов муниципального образования Ширинский район.

Муниципальный заказчик Программы несет ответственность за  качественное и своевременное выполнение мероприятий Программы, осуществляет управление её исполнителями, обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на реализацию Программы.

Текущее управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик-координатор Программы в соответствии с федеральным, республиканским законодательством и нормативно-правовыми актами муниципального образования Ширинский район.

Итоговый отчет о реализации Программы должен содержать данные о финансировании Программы в целом и отдельных мероприятий с разбивкой по источникам финансирования и годам реализации, процент реализации Программы, оценку реализации Программы, уровень достижения программных целей и запланированных показателей эффективности.

VI. Оценка социально-экономической

эффективности Программы.

Реализация мероприятий Программы позволит:

- к 2011 году ввести в эксплуатацию 1224 м. кв. муниципального жилищного фонда, что позволит обеспечить 68 малоимущих граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями;

- заложить основу для формирования муниципального жилищного фонда, с учет современных требований к жилым помещениям.